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Введение

Изменчивость – фундаментальное свойство живого. Она проявляется на

разных уровнях организации живой материи – от молекулярного до

экосистемного. Изучение соотношения форм и размаха изменчивости на разных

уровнях представляет собой важную и трудноразрешимую проблему. От ее

решения зависят успехи в упорядочивании биологического разнообразия, в том

числе построения адекватной системы живой природы (Майр, 1974).

Морфологические методы изучения разнообразия традиционно используются в

систематике, а также при изучении структуры видов и популяций (Мейер, 1968;

Юдин, 1991; Klingenberg, 2002; Шереметьева, 2007; Павлинов, 2008). В

последние десятилетия с внедрением молекулярно-генетических методов широко

дискутируются несоответствия конкретных таксономических схем, построенных

на основе морфологических и генетических подходов. Можно констатировать

лишь появление плодотворных консенсусов в этом направлении (Baryshnikov et

al., 2004; Абрамсон, 2013). С другой стороны, несомненным приобретением

последнего времени является внедрение и активное развитие методологии

молекулярной филогеографии. Анализ распределения генетических линий по

видовому ареалу служит новым инструментом для реконструкции путей и

способов расселения видов в прошлом (Avise, 1987, 2000; Абрамсон, 2007, 2009;

Холодова, 2009; Townsend et al., 2011; Kinoshita et al., 2015).

Активное развитие молекулярно-генетических методов в последнее время

неизбежно ведёт к появлению новых достижений в области филогеографии,

филогенетики и популяционной генетики. Кроме того, современные

филогеографические исследования дают возможность для сопоставления истории

таксонов с палеогеографической картиной на различных этапах развития нашей

планеты (Холодова, 2009; Townsend et al., 2011). В связи с этим особую

актуальность имеет применение комплексного подхода для изучения

географической изменчивости природных популяций широкоареальных видов

(Baryshnikov et al., 2004; Kutschera et al., 2014; Kinoshita et al., 2015). На основании
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этого возникают разнообразные гипотезы, описывающие закономерности

становления флоры и фауны того или иного региона, а также анализирующие

воздействие природных и антропогенных факторов на процессы формирования

видового разнообразия.

Бурый медведь Ursus arctos Linnaeus, 1758 – политипический вид, один из

самых крупных современных хищников на планете. Его обширный ареал

охватывает горно-лесную область Палеарктики и частично Неарктики. На

азиатской части ареала бурый медведь населяет пространства от Чукотки на

севере до Приморского края на юге и от Уральских гор на западе до Камчатки на

востоке. Обитает на островах Шантарского (о-ва Большой Шантар и Феклистова)

и Курильского (о-ва Парамушир, Итуруп и Кунашир) архипелагов, на островах

Карагинский и Хоккайдо (Япония). В Западной Европе ареал бурого медведя

более фрагментирован. Из-за истребления вида человеком остались лишь

небольшие изолированные его популяции в Испании, Италии, Польше,

Чехословакии и более значительные – в Скандинавии, где вид охраняется.

Попытки изучения географической изменчивости и внутривидовой

систематики бурого медведя региона не прекращаются до настоящего времени.

Однако, работ, посвящённых краниометрической изменчивости вида на Дальнем

Востоке России недостаточно (Юдин, 1991; Baryshnikov et al., 2004; Барышников,

2010). На сегодняшний день для большинства подвидов отсутствуют полные

морфологические, в том числе и краниометрические диагнозы. Лучше всего

освещены краниометрические параметры островных популяций бурого медведя о.

Хоккайдо и других островов юга дальневосточной части ареала (Yoneda, Abe,

1976; Ohdachi et al., 1992; Baryshnikov et al., 2004; Барышников, Пузаченко, 2009).

Была показана взаимосвязь между географическим распределением и

генетическими линиями, а также дифференциация этих групп по

краниометрическим критериям (Baryshnikov et al., 2004). Однако внутривидовая

изменчивость бурого медведя материковой части российского Дальнего Востока

до настоящего времени остаётся изученной недостаточно полно.
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В последние годы возрос интерес к изучению генетического разнообразия

бурого медведя на азиатской части ареала. Так, в некоторых работах показано

наличие у бурого медведя 7 групп гаплотипов, в свою очередь подразделяющихся

на подгруппы (Davison et al., 2011). Географическое распределение данных групп

некоторых местах ареала, вероятно, отражает этапы последовательных волн

миграции (Tsuruga et al., 1994; Masuda et al., 1998, 2001; Matsuhashi et al., 1999,

2001; Korsten et al., 2009; Davison et al., 2011). Позднее в Приморском и

Красноярском краях и Томской области обнаружено наличие распространённой

на всей территории ареала подгруппы 3а, а также редкой, описанной только для

Хоккайдо и Аляски, подгруппы 3b (Гуськов и др., 2012; Саломашкина и др.,

2012).

Таким образом, недостаточная изученность морфологической и

генетической изменчивости бурого медведя на Дальнем Востоке России не

позволяет сделать достоверной реконструкции формирования ареала этого вида.

Цель данной работы – выявить закономерности краниометрической и

молекулярно-генетической изменчивости бурого медведя Дальнего Востока

России.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи.

1. Разработать методику определения возраста бурого медведя по

краниометрическим признакам;

2. Проанализировать особенности изменчивости краниометрических

параметров бурого медведя Дальнего Востока России;

3. Изучить особенности генетической изменчивости бурого медведя

российского Дальнего Востока и построить филогеографические схемы;

4. Провести сравнение краниометрических и генетических результатов и

оценить из значимость для систематических задач;

5. Детализировать гипотезу расселения Ursus arctos в дальневосточной

части ареала.

Научная новизна. Впервые для Дальнего Востока и, в частности, южной

его части, получены краниометрические характеристики черепов бурого медведя.
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Разработана методика определения возраста бурого медведя по черепу. Впервые

получены полные последовательности гена цитохрома b и контрольного региона

митохондриальной ДНК бурого медведя юга Дальнего Востока России. Помимо

этого, впервые проведен анализ аминокислотных последовательностей для

данной части ареала. Гипотеза о распространении бурого медведя на

дальневосточной части ареала новое обоснование и детализацию.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные при

краниометрическом анализе данные могут быть использованы для адекватного

описания подвида бурого медведя Дальнего Востока России. Они дополняют

картину морфологической изменчивости вида в этой части ареала. Построенная

схема определения возраста позволяет с достаточно высокой точностью отнести

череп медведя если не к конкретному возрасту, то к одной из шести возрастных

групп.

Полученные в ходе молекулярно-генетических исследований результаты

расширяют существующую картину филогеографии бурого медведя не только для

дальневосточной части, но и в целом для всего евразийского ареала. Они также

дают ответы на часть вопросов, связанных с проникновением бурого медведя на

материковую территорию юга Дальнего Востока России и некоторые острова

западной части Тихого океана в позднем плейстоцене, внося новые данные в

существующую гипотезу распространения.

Личный вклад автора. Большая часть краниометрических промеров была

получена собственно автором в ходе изучения материала, хранящегося в ряде

музеев и частных коллекций. Также автор принимал участие в обработке

морфологических данных, анализе и интерпретации полученных результатов.

Экспериментальная часть молекулярно-генетической работы и анализ

нуклеотидных последовательностей были выполнены автором самостоятельно.

Автор непосредственно участвовал в представлении результатов на конференциях

и подготовке публикаций по результатам исследований.

Апробация результатов работы. Результаты работы были представлены

на ежегодных молодежных конкурсах-конференциях БПИ ДВО РАН
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(Владивосток, 2012, 2013, 2014), на всероссийской конференции «Генетика

животных и растений - фундаментальные проблемы и современные

экспериментальные подходы» (Томск, 2012) и на международном симпозиуме

«Modern Achievements in Population, Evolutionary and Ecological Genetics» (МБС

«Восток», 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 2

статьи в журналах из списка ВАК.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на 180

страницах. В работе использовано 32 иллюстрации (рисунка) и 20 таблиц. Список

цитируемой литературы состоит из 224 работ, из которых 145 на иностранных

языках.

Благодарности. Выражаю благодарность сотрудникам лаборатории

эволюционной зоологии и генетики Биолого-почвеного института ДВО РАН за
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огромную помощь в обработке морфологического материала, ценные замечания и

помощь при проведении молекулярно-генетических исследований, а также

подготовку публикаций к печати. Я обязан к.б.н. Людмиле Николаевне

Спиридоновой за ценные замечания и советы при проведении молекулярно-
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Характеристика объекта исследования

Бурый медведь Ursus arctos Linnaeus, 1758 относится к классу

млекопитающих (Mammalia), отряду хищных (Carnivora, Bowdich, 1821),

семейству медведей (Ursidae Gray, 1825), роду и подроду бурых медведей (Ursus

L., 1758). Он является одним из крупнейших наземных хищников современности.

1.1.1. Распространение

Бурый медведь имеет голарктический ареал (рис. 1.1). Населяет лесную,

лесостепную, отчасти тундровую и степную зоны Евразии (к югу до Палестины,

Ирака, Афганистана, Гималаев, Тибета, п-ова Корея и о-ва Хоккайдо) и Северной

Америки. До первой четверти XIX в. встречался на северо-западе Африки. На

большей части Западной Европы, Передней Азии, Китая и США истреблен

(Аристов, Барышников, 2001).

Северная граница основного ареала совпадает с границами леса и

лесотундры. Весной и летом может заходить в тундру (вплоть до 70° с. ш.

например, на Гыданском п-ове). На востоке от р. Колыма, а также на Чукотском

п-ове в тундре обитает постоянно. Южные границы основного ареала доходят до

юга Брянской, Орловской, Тамбовской и Ульяновской областей (Овсюкова,

Федосенко, 2001), проходит севернее устья Камы и достигает Пермского края. По

Уральскому хребту граница ареала опускается примерно до 53 параллели.

Восточнее Уральских гор граница ареала медведя поднимается севернее,

приблизительно до Екатеринбурга, пересекает Западно-Сибирскую низменность в

районе 58° с. ш. (Овсюкова, Федосенко, 2001) и выходит к Алтаю. Обитает в

горных областях южной Сибири, но отсутствует в степных районах Алтая,

Иркутской области, между реками Селенга и Чикой, на юго-востоке Забайкалья.

Нет медведя на безлесных территориях Амурской области, в долине реки Амур

(от предгорий Буреинского хребта до Комсомольска-на-Амуре) и на самом юге

Приморского края (Хасанский район).
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Несколько отдельных очагов обитания находятся в горных областях южнее

основного ареала: Карпаты, Бол. Кавказ, Закавказье, Копетдаг (обитает не

постоянно), Памиро-Алай, Тянь-Шань, Таласский и Джунгарский Алатау. На

дальневосточной части ареала известны изоляты на о. Сахалин, Шантарских и

Курильских островах (Парамушир, Итуруп, Кунашир) и о. Карагинский около п-

ова Камчатка. Иногда заплывает на о. Шумшу. В ряде густонаселенных районов

встречается редко или отсутствует вовсе.

Рис. 1.1. Карта распространения бурого медведя Ursus arctos. Оранжевым отмечен

современный ареал, желтым – возможно сохранившиеся популяции, красным –

вымершие (по данным IUCN Red List, 2015)

1.1.2. Морфологические характеристики

Размерно-весовые показатели медведя подвержены чрезвычайно большой

индивидуальной изменчивости, а также значительно меняются относительно

географических регионов (Гептнер и др., 1967). В континентальной Евразии

наблюдается увеличение размеров с юго-запада (побережье Средиземного моря)

на северо-восток (Сахалин, Камчатка), а также потемнение окраски. Однако на

северо-востоке Азии (Чукотский п-ов) встречаются медведи небольшого размера,
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среди которых доля светлоокрашенных особей возрастает (Чернявский, Кречмар,

2001). Также небольшие размеры имеют медведи Якутии (Кобяйский р-н).

Длина тела у самцов достигает 254 см, масса до 500-520 кг и даже 640 кг.

Размеры самок значительно меньше: длина тела может достигать 194 см

(Кривошеев, 1984; Аристов, Барышников, 2001).

Туловище мощное, слабо вытянутое, шея короткая и толстая. Голова

большая, с широким лбом; морда довольно короткая, профиль морды от прямого

до слабо вогнутого в области орбит. Ушные раковины небольшие, с

закругленными вершинками, из меха выступают слабо. В длину ухо у самцов

достигает 15,5 см, у самок – до 13,2. Конечности с большими слабо изогнутыми

когтями длиной до 8 см, на передних лапах – почти в 2 раза длиннее, чем на

задних. Когти темные, у некоторых подвидов светлые. Нижние стороны кистей и

стоп голые. Карпальная подушечка отсутствует (сохранилась только наружная

половина). Хвост достаточно небольшой 6-14 см, у самок до 11 см (Кривошеев,

1984; Аристов, Барышников, 2001).

Мех длинный, жесткий и плотный (особенно зимой). Длина волос и окрас

меха подвержены большой изменчивости. Окраска географически и

индивидуально варьирует в широком диапазоне – от соломенно-желтой до почти

чёрного, но обычно с присутствием бурых оттенков. Основания волос темные.

Летом мех часто выгорает. В молодом возрасте на груди иногда встречается

светлое пятно. Медведи из южной части ареала имеют более светлый окрас, мех у

них более редкий и грубый, чем у северных и восточных медведей. Линька у

бурого медведя 1 раз в год – с апреля-июня до конца лета.

Число предкоренных зубов может изменяться индивидуально. Сильно

развиты клыки, коренные – средних размеров. С возрастом зубы сильно

стираются (Rausch, 1969; Sládek, 1992).

Зубная формула:

3 1 2—4 2

I — C — P —— M — = 34 – 42

3 1 2—4 3
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Кондилобазальная длина черепа самцов варьирует от 261 до 455 мм, у самок

— от 258 до 397 мм; скуловая ширина у самцов 161-298 мм, а у самок — 147-247

мм (Барышников, 2007). Носовые кости длинные. В области клыков ширина

черепа меньше расстояния между наружными краями коренных зубов. Длина

лицевого отдела примерно равна длине мозгового. Пространство между

заглазничными отростками уплощено или слегка вогнуто. Костное небо плоское,

в области хоан широкое. Ширина его между первыми коренными больше длины

М1-М2. Затылочные мыщелки слабо выступают назад. Затылочное отверстие

сравнительно небольшое, его высота меньше длины М2. Сочленовный отросток

нижнечелюстной кости расположен выше уровня жевательной поверхности

нижнего зубного ряда, угловой – выше ее нижнего края. Высота тела

нижнечелюстной кости за М1 меньше длины М1-М2 (Аристов, Барышников,

2001). Подобно изменению размеров тела медведя, достаточно сильному

географическому, индивидуальному и возрастному изменению подвергается и

метрические показатели черепа. Наиболее крупные размеры имеют черепа

медведей с о. Сахалин, п-ова Камчатка, Приморья и Приамурья (Чернявский,

Кречмар, 2001; Барышников, 2007).

1.1.3. Кариотип

Диплоидное число хромосом бурого медведя 2n = 74, NFa = 80-84.

В неволе может скрещиваться с белым медведем U. maritimus Phipps, 1774 и

давать фертильных гибридов (Davis, 1950). Также известны попытки скрещивания

с американским черным медведем барибалом (U. americanus Pallas, 1780), но в

течение первых неделей жизни детеныши погибали (Gray, 1972).

1.1.4. Образ жизни

Живет одиночно, оседло, индивидуальные участки часто перекрываются;

площадь их чрезвычайно изменчива (300-800 га, иногда до 2500 га), зависит от

пола, возраста и социального статуса медведя. При обилии пищи (крупная падаль,

свалки, лососевые протоки) возрастает плотность медведя на небольших

территориях. Сезонные кормовые перемещения нередко схожи с настоящими

кочевками. На Кавказе в августе-октябре звери мигрируют на более кормные
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участки, используя определенные маршруты, по которым за ночь может пройти

до 10-25 особей, а в ноябре уходят к местам зимних берлог. Деятелен в любое

время суток. Обычно двигается достаточно медленно, шагом, но может быстро

бегать; молодые особи хорошо лазают по деревьям. Взрослые самцы помечают

свои территории, оставляя следы когтей, зубов, остатки шерсти на стволах

деревьев, а также пахучие метки на тропах.

На зиму медведь погружается в спячку, накапливая перед этим жировые

запасы. Перед спячкой прекращает кормиться, пищеварительный тракт

освобождается от остатков пищи, в прямой кишке происходит образование

подобия пробки из шерсти и растительных остатков. Находясь в спячке, бурый

медведь не пьет, не питается и не испражняется. У медведя снижается

температура тела, замедляется пульс и частота дыхания, а также снижается

потребление кислорода. Потребность в воде удовлетворяется за счет

метаболической воды, которую он получает из накопленного жира.

Образовавшаяся моча снова возвращается в круговорот, что препятствует

наступлению уремии. Самки во время спячки теряют большую массу (40%), чем

самцы (22%), из-за вскармливания детенышей. Спит медведь очень чутко и, в

случае какой-либо опасности, может покидать свою берлогу. Время залегания в

спячку зависит от обилия кормовой базы, погодных условий; в разных районах

оно отличается: в Ленинградской области – конец октября – начало декабря, на

Сихотэ-Алине – начало ноября – конец декабря, в Закавказье – середина декабря.

Длительность зимнего сна колеблется от 75-120 дней (Кавказ) до 180-185

(Кольский п-ов). Сроки выхода из берлоги зависят от упитанности медведя, а

также погодных условий. Самка с медвежатами выходит позднее, чем самцы.

Время пробуждения также различается по регионам: на Кавказе – в марте, в

Ленинградской области – в конце марта – апреле, на Кольском п-ове – в конце

апреля - мае. В течение 10-14 дней после выхода из берлоги медведь не питается.

Берлоги медведь располагает в сухих местах под буреломом, в ямах под

вывороченными корнями или в дуплах крупных деревьев, на островках среди

болот, на берегах таежных озер, может обживать расселины скал, пещеры,
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россыпи крупных камней. В тундре роет берлоги на речных откосах, используя


[…]


53 – 25,3 15,7 9,1 11,7 4,6 4,2

54 – 24 15,3 8,6 10,7 4,7 4,2

55 – 23,6 14,1 7,8 10,3 4,3 3,9

56 – 20,2 13,1 7,9 8,5 3,2 3,2

57 – 26,5 16,1 9,1 11 5 4,4

58 – – – – 11,5 – –

59 – 25,1 15,8 9,1 11,5 4,5 4,4

60 25,2 25,13 15,28 8,8 10,58 4,5 4,05

61 22,33 22,54 13,49 8,1 8,96 3,68 3,44

62 22,55 22,73 13,57 7,24 9,03 3,9 3,3

63 – 21,2 13,6 8 8,6 3,5 3,4

64 – 24,2 14,9 8,5 11,1 4,4 3,9

66 – 19,1 12,1 7,2 8,3 3,2 3,2

67 – 23,3 14,7 8,4 11,5 4 3,9

69 – 20,6 13,1 7,7 9,1 3,5 3,4

70 – 21,2 13,5 7,6 8,3 3,5 3,4

71 – 22 14,2 8,1 9,4 3,8 3,7

73 – 23,7 15,1 9 11,3 3,9 4,3

74 23,1 23 14 8,3 10,2 4,4 4,1

75 23,12 22,74 14,2 8,16 9,68 4,22 3,86
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76 – 22,2 13,9 7,3 10 4,2 3,8

77 – 23,1 14,2 7,9 9,8 4,1 3,8

78 – 21,3 14 7,3 9,3 3,8 4

79 – 21,1 13,6 8,2 9,6 4 3,8

80 – 21,5 13,3 8,2 9,3 3,5 3,5

81 – 20 12,6 7,6 8,3 3,6 3,4

82 – 22,2 13 7,5 9,7 3,7 3,8

83 – 26,1 16,1 9,3 12,5 5,5 5

84 – – 13,5 7,8 – 3,6 3,2

86 – 23,2 14,2 8 11 4,3 4

88 – 21,6 13,8 8,1 9,3 3,7 3,7

89 23,25 22,86 14,2 8,3 9,9 4,24 4,08

90 19,77 19,2 12,45 7,3 8,52 3,7 3,73

91 21,87 21,69 13,1 7,68 9,63 4,07 3,63

92 22,12 22,2 13,54 7,84 10,04 4 3,88

93 23,4 23,17 13,88 8,33 10,1 4,22 4,1

94 24 24,26 14,1 7,93 10,3 4,22 3,66

95 – – 15,5 9,2 10,34 – 4,28

96 23,88 24,5 15 8,73 9,88 – 4,55

97 23,76 23,58 13,84 8 10,08 4,4 4,07

98 – 24,4 15,3 8,5 11,2 4,9 4,5

99 22,9 23 13,9 8,1 10,5 4,5 4,2

100 23,54 25,5 14,13 8,42 9,8 4,54 4,27

101 19,7 19,5 11,94 7,53 8,4 3,27 3,17

102 23,3 23,6 13,8 8,1 9,48 4,35 3,7

103 23,9 24,4 14,08 7,86 10,3 4,02 3,76

104 26 25,5 16,2 9 11,6 5,3 5

105 27,5 27,62 – – 13,02 5,74 4,73

106 – – 13,9 8,17 – 4,12 4,07

107 22,9 22,46 13,7 8,22 8,92 3,94 4,1

108 26,85 26,44 15,64 9,26 11,5 4,86 4,72

109 26,7 26,9 15,06 9 11,6 5,35 4,94

112 27,15 26,43 15,64 9,03 12,3 4,86 4,38

113 24,46 24,12 14,35 8,1 10,65 4,54 4,2

114 27,63 27,6 16 9,12 12,75 5,67 5,3

115 23,2 23,4 14,3 7,85 9,55 4 3,88
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116 27,64 27,6 15,73 8,9 11,5 4,92 4,75

117 23,1 22,8 13,56 7,62 9,3 3,92 3,89

118 – 26,6 15,8 8,7 11,7 5,4 4,8

120 26,34 27,24 15,47 8,56 11,86 5 4,5

121 23,3 23,05 14,8 7,5 9,9 4,05 3,87

122 25,56 25,96 15,44 9,08 11,03 4,85 4,46

124 27,22 27 16,5 9,35 12,47 5,27 4,57

125 24,34 24,54 15,5 9,15 10,2 4,5 4,2

126 26,2 25,89 15,94 8,73 12,47 5,15 4,64

128 23,98 24,01 16,06 8,75 9,88 3,95 3,74

129 23,36 23,14 15,1 9,05 10,05 4,08 3,74

130 24,44 24,7 14,43 8,28 10,76 4,7 4,3

131 21,75 21,55 13,89 8,99 9,73 3,8 3,77

132 24,3 24,4 14,5 8,04 11,18 4,62 4,03

133 24,8 24,7 14,77 8,3 12 4,5 4,23

135 22,5 22,9 13,96 8,03 9,62 4,1 3,9

136 23,06 – 14,07 8,17 9,4 4,04 3,85

137 24,87 24,18 15,5 9,04 10,26 4,63 4,7

138 25,4 – 15,1 8,8 11,53 4,26 4,28

139 24,6 24,3 14,6 8,52 11,1 4,6 3,94

140 – – – – 9,95 – –

141 24,2 25 14,94 8,45 9,83 4,68 4,15

144 21,63 21,35 12,9 7,44 8,36 3,92 3,73

145 21,97 22,3 13,3 7,47 8,47 3,7 3,35

146 22,3 21,4 13,18 7,35 8,73 3,85 3,4

147 24,54 25,06 14,5 8,46 11,42 4,78 4,17

148 26,92 26,04 15,75 – 11,1 4,95 4,44

149 21,66 21,82 12,97 7,27 8,4 3,85 3,73

154 25,9 26,2 15,53 9,1 11,93 4,94 4,62

158 27,95 27,5 16,2 8,73 12,8 5,4 5,14

159 22,6 22,96 13,62 8,2 9,4 3,9 3,72

162 27,24 26,95 16,5 9 12,07 4,75 4,37

163 22,04 22,5 13,53 – 8,87 – 3,04

167 28,05 28,2 15,97 8 12,37 5,27 4,9

171 25 24,7 14,4 8,13 11,28 4,76 4,28

173 24,52 24,66 14,8 8,49 10,5 4,61 4,27
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174 20,06 20,26 13,26 8,27 8,78 3,7 3,64

175 24 23,84 15,19 8,28 10,76 4,4 4,16

178 22,2 22,6 13,49 6,8 9,73 3,93 4,12

179 22,2 22,35 17,7 8,33 9,43 4,2 4,1

180 – 19,5 12,1 7,5 9,2 3,3 3,4

181 21,92 21,36 12,88 7,68 9,8 4,16 3,76

182 22,5 22 13,57 8,44 9 3,97 4,2

183 26,6 26,35 15,4 9,15 11,5 5,5 5,1

184 25,5 24,76 14,57 8,4 12,36 4,8 4,38

185 25,7 25,4 14,67 8,4 11,9 5,1 4,7

186 – 20,4 12,8 7,9 9,4 3,7 3,7

187 – – 14,6 8,18 11,4 5,1 4,42

188 26,2 26,58 15,4 – 12,58 5,3 4,9

189 – – – 8,26 9,73 4,33 –

190 23,68 22,8 13,36 7,52 10,14 4,1 3,85

191 28,85 28 16,9 9,17 13,1 5,42 5,03

192 26,7 25,86 17 9,37 11,76 4,9 4,76

193 23,4 22,9 14,1 8,6 10,44 4,22 3,9

194 23,6 23,4 14,05 8,4 10,34 4,64 4,38

195 26,8 27,14 16,32 9,72 11,27 5,03 4,77

196 23,8 24,06 15 8,66 10,75 4,56 4,05

197 23,6 23,7 14,5 8,27 10,2 4,2 3,74

198 26,43 26,38 15,76 9,25 11,66 4,85 4,45

200 27,17 27,83 15,82 8,53 12,21 4,77 4,56

201 28,12 27,47 16,3 9,52 12,62 5,12 4,98

202 24,35 24,1 14,34 8,23 10,95 4,43 4,3

203 28,37 28,15 16,88 9,55 12,38 5,17 4,61

204 25,48 25,2 15,78 8,56 10,92 4,87 4,38

206 27 27,72 15,5 8,78 11,85 4,52 4,44

208 22,04 21,82 14,42 9,46 9,04 3,67 4,2

210 22,68 22,14 13,94 7,58 9,6 3,83 3,65

211 24 24 15,34 9,66 10,1 4,2 4,43

212 21 20,81 13,36 8,4 8,75 3,3 3,47

213 28,9 29,61 17,17 9,86 13,76 5,47 5,34

214 28,4 28,1 17,26 9,14 12,5 5,23 4,96

215 21,9 – 13,46 8,21 – 3,63 3,7
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216 20,35 20,76 13,03 8,48 8,78 3,5 3,34

217 29,2 – 17,24 9,5 12,5 5,27 5,18

218 26 26,44 15,07 9,4 11,68 4,75 4,38

219 24,77 24,83 14,64 8,32 11,47 4,65 4,24

220 25,1 24,98 15,42 9,3 10,43 4,1 4,44

221 24,87 25,6 15,36 8,7 11,62 4,93 4,42

223 23,64 23,9 14,9 8,6 10,12 4,03 4,02

224 27,85 27,7 16,8 10,27 12,8 4,95 5,06

225 24 23,83 15,24 9,12 9,55 4,18 4,26

226 24,22 – 15,15 8,74 10,08 4,17 4,02

228 27 27,1 15,7 8,8 12,4 5,3 4,63

231 27,1 27,2 16,3 9,3 13 5 5,27

233 28,1 28,6 15,8 8,33 11,73 5,3 4,6

234 23,6 23,6 14,3 8,6 9,6 3,9 3,73

235 24,2 23,8 16 9,64 9,85 4,12 4,36

236 23,8 23,8 14,75 9 10,23 4,16 4,2

238 23 22,8 13,9 8,57 9,53 4 3,8

239 23,4 23,4 14,4 8,65 9,62 4,16 3,9

240 26,8 26,9 15,5 9,53 11,33 4,7 4,3

241 21,9 22,3 13,3 8,13 9,45 3,96 3,9

245 25,4 25 15,3 9,8 11,4 4,2 4,4

246 27,1 27 16 9,28 12,55 5,2 5

248 28,2 28,2 16,5 9,4 12,9 5,36 4,76

250 22,6 – 14,2 8,9 – 4 3,8

252 23,96 24,77 15,05 8,73 10,74 4,86 4,13

254 25,3 24,9 15,5 0,17 11,2 4,84 4,45

255 25,1 24,8 14,8 8,57 10,3 4,3 4,3

256 27,4 27,2 15,3 9,2 12,34 4,9 4,7

257 25,8 25,8 15,7 9,13 11,06 5,1 4,7

259 27,8 27,8 – 9,43 12,64 – 5,2

260 25,3 25,7 15,1 9,1 11,8 4,9 4,9

261 23,8 23,7 14,7 9,02 10,1 4,17 4,3

263 22,1 22 13,5 8,1 9,18 3,64 3,8

265 27,1 26,9 15,9 8,8 11,8 4,78 4,96

266 27,2 27 16,1 9,83 12,15 4,82 4,94

267 24,6 24,32 14,83 8,85 10,53 4,12 3,87
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269 27,6 27,3 – 9,72 12,88 5,06 4,73

270 – – 15,64 8,65 12,1 4,8 4,2

271 25,32 24,92 16,15 9,95 11,7 4,64 4,52

272 23,24 23,4 14,65 8,34 11,35 4,56 3,92

273 26 25,95 15,5 8,87 11,2 5,02 4,73

274 29,2 29,16 17,56 9,61 13,34 5,7 5,7

275 25,91 25,38 15,86 9,07 11,2 4,82 4,3

277 26,8 26,9 15,65 8,9 13,07 4,8 4,34

278 24,37 23,97 15,36 9,45 10,25 4,36 4,2

279 26,3 26,64 15,8 9,16 12,8 4,78 4,67

280 28,1 27,5 16,33 9,42 – 5,34 4,65

Примечания: список обозначений параметров черепа см. на стр. 47.