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отзыв

на автореферат диссертации В.Ю. Гуськова «Морфологическая и
генетическая изменчивость бурого медведя Ursus arctos Linnaeus, 1758

Дальнего Востока России», представленной на соискание учёной степени

кандидата биологических наук.

Судя по содержанию автореферата, соискатель владеет методами

камеральной обработки биологического материала и анализа получеm1ых

результатов. Наиболее удачно изложены итоги молекулярно генетических

исследований и построения филогенетических линий. Несколько

своеобразно представлена морфологическая часть. Широкое привлечение

математических методов к обработке краниометрических данных

затушёвывают авторское осмысливание результатов. Автор полностью
положился на итоги математических расчётов, пренебрегая имеющимися в

литературе отрицательными выводами относительно их неоспоримости.

Особенно настораживает увлечение построением кластеров, чтоJкак показала

Е.Г. Потапова (2005), не всегда отражает истину, а в большей мере служит
интересам исследователя. Несмотря на достаточно скрупулёзное обсуждение

материала автором, выскажу некоторые замечания, на мой взгляд, не

позволяющие оценить работу положительно.
В «Общей характеристике работы» совершенно диссонансно

утверждение « .. в упорядочивании биологического разнообразия, в том
числе построения адекватной системы живой природьJ)). Как автор будет

упорядочивать биологическое разнообразие и адекватно чему? Автор не

совсем корректно работает с отечественной литературой. Например. В

разделе «Научная новизна» он пишет «Впервые для Дальнего Востока
..... получены краниометрические характеристики черепов ... » (может
краниометрические характеристики медведей?). Цитируя достаточно

обширную литературу, посвящённую внутривидовой структуре бурого

медведя региона, он безапелляционно присваивает первенство. Если автор не

согласен с выводами предшественников, то обязан высказать почему именно

и дать свои соображения. Ничего подобного нет. Ведь в работах крупных

зоологов В.Г. Гептнера, С.И. Огнёва, С.У. Строганова, Г.Ф. Барьшrnикова,

Ф.Б. Чернявекого и др. подвидовая структура медведя построена на

конкретных диагностических признаках. Подвиды диагностируются

достаточно хорошо. В моих работах, посвящённых морфологии бурого
медведя, даны диагнозы и территориальная привязка описаm1ым

предшествеmшками подвидам. Они хорошо диагностируются, если к работе
привлечь экологические и поведенческие свойства бурого медведя, в

частности привязанность к определённой территории. Автор практически

построил клинальную изменчивость медведя в меридиональном

направлении. Однако даже в каждом бассейне крупной реки сформировались

своеобразные морфатипы бурого медведя, что позволяет диагностировать
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их по строению черепов с достаточной точностью. Морфологическая

изменчивость бурого медведя региона предопределена сложностью

орографии и разнообразием экологических условий, что никак не отражено

соискателем в автореферате. Обсуждая размерные характеристики черепов,

соискатель делает выводы о размерах особей, что не совсем одно и то же. Как

и у других видов хищных млекопитающих, среди общей массы встречаются

звери с различными соотношениями размеров головы и тела. Кроме того, по

достижении определённого возраста (различного у разных видов) начинается
сокращение костей скелета, в том числе и черепа. Эrо биологическая
закономерность, которую необходимо учитывать в морфологических

исследованиях. Без наличия сравнительных размерно-весовых параметров

тела особи бурого медведя, нет оснований говорить об относительной

величине его черепа. Все прочие заключения безосновательны.

Кроме того, автореферат содержит массу грамматических ошибок и

искажённое пользование терминологией. Как понимать выражение

«краниометрическая характеристика черепов»? Непонятно также, для

чего в первом абзаце (с. 4) подвергаются сомнению все предыдущие работы
по морфологии бурого медведя выражением « ..... не позволяет сделать
достоверной реконструкции формирования ареала этого вида». Много

раз автор употребляет слово «недостаточно» и «не достаточно». Кроме

грамматики здесь есть и научные коллизии. Возникает вопрос - для чего и
чего недостаточно? Использованный автором материал, если не применять

«методы выравнивания» и создания <<ЛИНИЙ» по размерам черепов, вполне

достаточен для серьёзного научного анализа. Морфологическая

изменчивость бурого медведя настолько высока, что не подчиняется

правилам Бергмана, Аллена и др. Не выражена и клинальпая изменчивость.
Во внутривидовой изменчивости бурого медведя вообще нет никакой

закономерности. Структура вида подчинена своеобразию поведенческих

реакций и условиям обитания, что также давно известно (Illвapц, Гиляров,

Вукович, Майр и др.).

Хочется также отметить увлечение соискателя иностранной

литературой, порой не имеющей прямого отношения к теме исследований.

Можно было бы похвалять автора за знание иностранного языка, если была

бы в полной мере дана оценка отечественным публикациям. Иначе создаётся

впечатление пренебрежения русскоязычной литературой.

Соискатель отвергает традиционные методы морфологических

исследований, уповая на молекулярио-генетические как на дающие

всеобъемлющий ответ в построении систематических схем. По моему
мнению, молекулярио-генетические методы применямы при построении

филогенетических линий, но не для выработки морфологических диагнозов .

Таксон любого ранга диагностируется по морфологическим признакам.
Иначе можно прийти к такому очередному парадоксальному следствию, как

объединение отрядов Cetacea и Artiolactyla в один отряд Cetartiodactyla, что
в пршщипе привело к путанице и подмене научных устоев в систематике
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млекопитающих. Разработка филогенетических линий, пожалуй, наиболее

полноценная часть работы. Даже этой части исследований было бы

достаточно для представления работы на искомую степень.

Относительно выводов:

Вывод 1. Не содержит ничего нового. Это известно из литературы.
Вывод 2. Оrрицая подвиды, автор выделяет две «краниометрические

группы». Но «Процентное соотношение морфологических групп было
индивидуально для разных подвидов и разных регионов». Здесь явная

нестыковка и противоречия. Автор, всё-таки, признаёт существование

подвидов?

Вывод 4. Ничем не подтверждённое утверждение, отрицающее
результаты исследований всех предшествующих отечественнь1х зоологов .

Считаю это утверждение совершенно некорректным1поскольку автор не
предлагает ничего иного. Даннь1й вывод вступает в противоречие с выводом

N~й.

В заключение хочу отметить, что тематика диссертации находится на

стыке двух биологических наук - морфологии и генетики. Руководитель

работы не имеет знаний по биологии бурого медведя. Его амплуа -
генетические исследования. В связи с этим необходимо было назначить

соруководителя, знающего биологию объекта исследований. Это позволило

бы избежать крупнь1х недоработок и ошибок.

По моему мнению, автор не справился с порученной работой и, не

раскрыв тему, лишь привнёс массунекорректных решений. Поэтому считаю

невозможным оценить работу положительно.

В.Г. Юдин